
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

Oggetto: Elezione dei Vice Presidenti del Consiglio metropolitano della Città metropolitana di Roma 

Capitale. 

 

 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 

 

 

Visti: 

 

la Legge n. 56 del 7 aprile 2014; 

 

il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale approvato con deliberazione della 

Conferenza metropolitana n. 1 del 22/12/2014; 

 

il Regolamento sul funzionamento e l’organizzazione del Consiglio Metropolitano di Roma 

Capitale approvato con deliberazione del C.M. n. 2 del 02/03/2015 e ss.mm.ii. 

 

Considerato che:  

 

l’art. 17, comma 3 dello Statuto della Città metropolitana di Roma Capitale prevede che “Il 

Regolamento disciplina tra l’altro: (…) e) le modalità di elezione, da parte dei Consiglieri 

metropolitani, di due Vice Presidenti del Consiglio – di cui uno con funzioni vicarie – con il compito 

di sostituire il Sindaco e il Vice Sindaco, in caso di loro assenza, per assicurare il funzionamento del 

Consiglio”; 

  

l’art. 6, comma 1 del Regolamento sul funzionamento e l’organizzazione del Consiglio 

Metropolitano di Roma Capitale stabilisce che “Successivamente alla convalida degli eletti il 

Consiglio elegge, a scrutinio segreto, con voto limitato ad un solo nome, due Vice Presidenti del 

Consiglio, di cui uno con funzioni vicarie. Risulta eletto vicario il Consigliere che ha ottenuto il 

maggior numero di voti”.  

 

Atteso che con deliberazione del Consiglio metropolitano n. ___ del ______ si è proceduto a 

convalidare l’elezione dei Consiglieri metropolitani proclamati eletti dall’Ufficio Elettorale. 

 

Ritenuto di:  

 

provvedere all’elezione di due Vice Presidenti del Consiglio, di cui uno con funzioni vicarie; 

 

di disciplinare – in assenza di disposizioni da parte sia dello Statuto della Città metropolitana di 

Roma Capitale che del Regolamento sul funzionamento e l’organizzazione del Consiglio 

metropolitano ed assumendo a riferimento il principio espresso dall’art. 40 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 – l’ipotesi in cui uno o più Consiglieri conseguano lo stesso numero di voti, prevedendo, il 

tal caso, che sia eletto alla carica di Vice Presidente Vicario o di Vice Presidente il candidato anziano, 

ovvero colui che ha ottenuto la maggior cifra elettorale. 

 

 



 

 

 

Visto il seguente esito della votazione, a scrutinio segreto, per l’elezione di due Vice Presidenti 

del Consiglio, di cui uno con funzioni vicarie, proclamata dal Sindaco metropolitano, con l’assistenza 

degli scrutatori Consigliere …..……., Consigliere …………… e Consigliere ……………….: 

 

- Consigliere…………..  voti ……………. 

- Consigliere…………..  voti ……………. 

- Consigliere…………..  voti ……………. 

 

 Preso atto: 

 

che il Dirigente ad interim del Servizio 1 “Supporto al Consiglio e alla Conferenza 

Metropolitana” dell’U.E. “Segretariato Generale” Dott. Andrea Anemone ha espresso parere 

favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

ss.mm.ii. ed in qualità di Direttore ha apposto il visto di coerenza con i programmi e gli indirizzi 

generali dell'Amministrazione (art. 24, comma 1, lett. d, del Regolamento sull'Organizzazione degli 

Uffici e dei Servizi);  

che il Ragioniere Generale ha espresso parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi 

dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.); 

 

che il Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii. e dell’art. 

44 dello Statuto, nello svolgimento dei “compiti di collaborazione e delle funzioni di assistenza 

giuridico-amministrativa nei confronti degli Organi dell’Ente, in ordine alla conformità dell’azione 

amministrativa alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti”, nulla osserva; 

 

 

DELIBERA 

 

 

di prendere atto della votazione sopra riportata e di eleggere: 

 

- il Consigliere……………. quale Vice Presidente Vicario del Consiglio metropolitano della 

Città Metropolitana di Roma Capitale; 

 

- il Consigliere…………… quale Vice Presidente del Consiglio metropolitano della Città 

Metropolitana di Roma Capitale. 

 

Con successiva votazione il Consiglio metropolitano, stante l’urgenza, delibera di dichiarare la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Decreto 

Legislativo  n. 267/2000. 

 

 


